
1 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DPA/431     DEL 21.12.2018 

 

 

DIPARIMENTO DPA – Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa 

SERVIZIO DPA 011 – Autorità di Gestione unica FESR FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario 

 

UFFICIO Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del P.O. FESR 

 

OGGETTO: OGGETTO: POR FESR 2014-2020- Asse VII – Azione 4.6.2. – Sviluppo Urbano 

Sostenibile –Rinnovo materiale rotabile –- Trasferimento alle Autorità Urbane di Chieti e di L’Aquila 

delle risorse corrispondenti agli importi relativi all’aggiudicazione, disposta con la determinazione 

DPE016/106 del 21/12/2016 in esito allo svolgimento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lettera c) e comma 6 per la fornitura di materiale rotabile, giusta determinazione a contrarre 

DPE016/103 del 13/12/2018. 

CUP: C99F18000120006–CIG: Lotto 1: 7733750C62 - Lotto 2: 7733803820-Lotto 3: 7733818482. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTI: 

-    Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 

n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 

1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1080/2006; 
 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07.03.2014 che ha stabilito le 

norme di attuazione del Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 



2 
 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le 

metodologie da seguire per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target 

intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle 

categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europeo; 

 

- il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione UE del 03.03.2014 integrante il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo; 

 

- il Regolamento (CE) n. 1370/2007 dl Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007 relativo ai 

servizi pubblici di trasporto di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia; 

 

 Il Regolamento (UE) 2016/2338 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 dicembre 2016 che 

modifica il Reg. (CE) n. 1370/2007 relativamente all'apertura del mercato dei servizi di trasporto 

ferroviario nazionale di passeggeri; 

 la Decisione C(2015) 5818 della Commissione Europea del 13 agosto 2015, con cui è stato adottato il 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 da ultimo modificato con la Decisione C(2018) final del 9/01/2018; 

 

 la DGR n. 723 del 9.09.2015 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della menzionata decisione della 

Commissione Europea C(2015) 5818 del 13 agosto 2015; 

 

 la Deliberazione di Giunta n. 301 del 08.05.2018, con cui si è preso atto della Decisione C(2018)18 finale 

della Commissione Europea del 09 gennaio 2018; 

 L.R. n. 7 del 5/02/2018 di Bilancio 2018-2020 e successive variazioni; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 l'Azione 4.6.2. dell'Asse VII del POR FESR 2014-2020 prevede la promozione di “Strategie per basse 

emissioni di carbonio per tutti i tipi di territorio, in particolare le aree urbane, inclusa la promozione 

della mobilità urbana multimodale sostenibile e di pertinenti misure di adattamento e di mitigazione “ed 

è finalizzata al rinnovo del materiale rotabile”; 

 in attuazione della determinazione direttoriale DPA/214 dell’1/12/2017, in data 11/12/2017 sono state 

sottoscritte le Convenzioni tra l’Autorità di Gestione Unica FESR/FSE e gli Organismi intermedi delle 

Autorità Urbane di Pescara e Chieti; in data 14/12/2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Autorità 

di Gestione Unica FESR/FSE e l’Organismo intermedio dell’Autorità Urbana di L’Aquila; 

 con la determinazione direttoriale DPA/245 del 22 dicembre 2017 è stato trasferito agli Organismi 

Intermedi delle Autorità Urbane di Chieti, Pescara e L’Aquila il 40% dell’importo di ciascuna 

convenzione, per l’ammontare complessivo di € 4.160.000, escluse le risorse relative al rinnovo del 

materiale rotabile; 

 con la D.G.R. n. 183 del 29.03.2018 avente ad oggetto “POR FESR ABRUZZO 2014-2020- Asse VII – 

Sviluppo Urbano Sostenibile- Azione 4.6.2. - Rinnovo Materiale Rotabile - Indirizzi per l'espletamento 

della procedura di gara finalizzata all'acquisto del materiale rotabile e per l'utilizzo dello stesso”, con la 

quale è stato stabilito che il Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa, Servizio Autorità di 

Gestione Unica FESR/FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario curi il trasferimento, alle 

Autorità Urbane, delle risorse finanziarie per il rinnovo del materiale rotabile le cui procedure di acquisto 

sono svolte dalla Stazione Unica Appaltante della Regione Abruzzo; 

 con la determinazione DPA/214 del 3/07/2018 è stato approvato lo schema di Addendum alle predette 

convenzioni, al fine di disciplinare il circuito finanziario relativo all’acquisto di materiale rotabile;   

 l’Addendum alle convenzioni prevede all’art.2 quanto di seguito riportato: “le risorse afferenti l’Azione 

4.6.2 sono erogate in un’unica soluzione, entro 15 giorni dall’aggiudicazione definitiva della gara unica, 

comune alle quattro Autorità Urbane, espletata dalla Stazione Unica Appaltante di livello regionale, nel 

limite della dotazione riconosciuta all’Organismo Intermedio- Autorità Urbana”; 



3 
 

 l’addendum tra l’Organismo Intermedio Comune di Chieti e l’Autorità di Gestione Unica FESR/FSE è 

stato sottoscritto in data 30.7.2018; 

  l’addendum tra l’Organismo Intermedio Comune di L’Aquila e l’Autorità di Gestione Unica FESR/FSE 

è stato sottoscritto in data 21.9.2018;  

  l’addendum tra l’Organismo Intermedio Comune di Pescara e l’Autorità di Gestione Unica FESR/FSE è 

stato sottoscritto in data 14.11.2018;  

 con riferimento al materiale rotabile, con la determinazione direttoriale DPA/368 del 16/11/2018 sono 

state trasferite, agli Organismi Intermedi di Chieti e di L’Aquila, le somme di seguito indicate, in esito 

all’aggiudicazione della procedura di gara disposta con la determinazione DPE16/68 del 15/11/2018: 

a) €  606.950,00 OI Chieti; 

b) € 1.091.900,00 OI L’Aquila; 

 

 con la determinazione DPA/394 del 29.11.2018, con riferimento al POR FESR Abruzzo 2014-2020 – 

Asse VII Sviluppo Urbano Sostenibile, sono state definite specifiche disposizioni in merito all’utilizzo 

del materiale rotabile di cui all’Azione 4.6.2. che hanno integrato i predetti addendum alle convenzioni 

per la delega delle funzioni agli Organismi Intermedi/Autorità Urbane; 

 

  la citata determinazione DPA/394 del 29/11/2018 è stata restituita all’Autorità di Gestione Unica 

FESR/FSE, debitamente sottoscritta per accettazione, come di seguito indicato: 

a) dall’Organismo Intermedio di L’Aquila in data 10/12/2018; 

b) dall’Organismo Intermedio di Chieti in data 04/12/2018; 

c) dall’Organismo Intermedio di Pescara in data 04/12/2018; 

 

- con la determinazione a contrarre DPE016/103 del 13/12/2018 è stata avviata una procedura negoziata, 

ai sensi dell’articolo 63, comma 2, lettera c) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura di 

n. 12 autobus nuovi diesel da destinare alle Autorità Urbane di Chieti e L’Aquila; 

- con specifico riferimento al circuito finanziario, la predetta determinazione DPE016/103 ha previsto che: 

a)  la notifica del medesimo provvedimento agli Organismi intermedi di Chieti e L’Aquila costituisca 

accettazione dei termini e delle condizioni, e, più in generale, dell’applicazione dell’art. 2 

dell’Addendum” alle rispettive “Convenzioni per la delega delle funzioni all’Organismo Intermedio” 

di cui alla Determinazione DPA/214 del 03.07.2018; 

b) il Dipartimento della Presidenza e Rapporti con L’Europa – Servizio Autorità di Gestione Unica 

FESR FSE, Programmazione e Coordinamento Unitario – DPA011 provveda a trasferire alle Autorità 

Urbane le risorse finanziarie per l’acquisto del materiale rotabile, a seguito dell’aggiudicazione della 

procedura di cui alla predetta determinazione DPE016/103 del 13/12/2018, nei termini di cui al citato 

art. 2 dell’Addendum, come integrato dalla citata determinazione; 

- con la determinazione DPE016/106 del 20/12/2016 sono stati aggiudicati i lotti n.1, 2 e 3 relativi alla 

procedura negoziata esperita in attuazione della richiamata determinazione DPE016/103 del 

13/12/2018 per cui è possibile provvedere al trasferimento delle relative risorse finanziarie alle 

Autorità Urbane di Chieti e L’Aquila che, in qualità di beneficiari dell’Asse VII del POR FESR 

2014/2020, corrispondono gli importi dovuti a favore degli operatori economici che si sono 

aggiudicati la procedura avviata con la citata determinazione; 

- con la predetta determinazione DPE016/106 del 20/12/2018 sono stati disposti gli impegni ed i 

correlati accertamenti, come schematizzati nelle tabelle che seguono: 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Impegno DPE016/106 Art.19 PDC 2.03.01.02.000 

Troiani 

Lotto  
N. 
Autobus 

Città Importo 
12603 UE 
50% 

12604 
Stato 35% 

12484 Reg. 
15% 

1 1 Chieti 226.432,00 113.216,00 79.251,20 33.964,80 

2 2 Chieti 474.824,00 237.412,00 166.188,40 71.223,60 

3 2 Chieti 490.440,00 245.220,00 171.654,00 73.566,00 

Impegni Chieti 1.191.696,00 595.848,00 417.093,60 178.754,40 

3 4 L'Aquila 980.880,00 490.440,00 343.308,00 147.132,00 

Totale CH+AQ 2.172.576,00 1.086.288,00 760.401,60 325.886,40 

 

 

- con la nota Prot. 360883/18 del 21.12.2018 il Servizio Controllo FESR e FAS/FSC ha trasmesso la 

check list relativa al controllo della procedura negoziata di cui alla citata determinazione DPE016/103 

del 13 dicembre 2018, recante esito positivo; 

RITENUTO NECESSARIO: 

- liquidare, a favore delle Autorità Urbane di Chieti e di L’Aquila, gli importi di seguito indicati, a 

carico delle risorse del POR FESR 2014-2020, Asse VII, sui pertinenti capitoli di spesa del bilancio 

2018-2020, annualità 2018, che presentano la necessaria copertura finanziaria, secondo quanto di 

seguito esplicitato: 

 

Liquidazioni sui pertinenti impegni della DPE016/106 del 20/12/2018 del 20/12/2018 Art.19 
PDC 2.03.01.02.000 

Lotto  N. 
Autobus Città Importo 

12603 UE 
50% 12604 Stato 35% 12484 Reg. 15% 

1 1 
Chieti 

      
226.432,00       113.216,00             79.251,20           33.964,80  

2 2 
Chieti 

      
474.824,00       237.412,00           166.188,40           71.223,60  

3 2 
Chieti 

      
490.440,00       245.220,00           171.654,00           73.566,00  

         Totale Chieti   1.191.696,00      595.848,00          417.093,60        178.754,40  

3 4 
L'Aquila 

      
980.880,00       490.440,00           343.308,00         147.132,00  

Totale CH+AQ   2.172.576,00   1.086.288,00          760.401,60        325.886,40  

 

- precisare che il trasferimento delle predette risorse alle Autorità Urbane di L’Aquila e Chieti consente 

alle stesse di disporre delle risorse finanziarie necessarie a conseguire il raggiungimento dei target del 

Performance Framework al 31 dicembre 2018 dell’Asse VII del POR FESR 2014-2020, per cui si 

rende necessario dare esecuzione alla presente determinazione prima possibile; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento 

 

DETERMINA 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpg016-servizio-controllo-fesr-e-fasfsc


5 
 

 

          per tutto quanto esplicitato nelle premesse del presente atto che qui si intende integralmente riportato, 

 

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare la liquidazione ed il pagamento di € 1.191.696,00 

a favore dell’Autorità Urbana del Comune di Chieti, nonché la liquidazione ed il pagamento di   € 

980.880,00 a favore dell’Autorità Urbana del Comune di L’Aquila, come di seguito riportato: 

 

Liquidazioni sui pertinenti impegni della DPE016/106 del 20/12/2018 del 20/12/2018 Art.19 
PDC 2.03.01.02.000 

Lotto  
N. 
Autobus Città Importo 12603 UE 50% 12604 Stato 35% 12484 Reg. 15% 

1 1 Chieti       226.432,00       113.216,00             79.251,20           33.964,80  

2 2 Chieti       474.824,00       237.412,00           166.188,40           71.223,60  

3 2 Chieti       490.440,00       245.220,00           171.654,00           73.566,00  

          Totale Chieti   1.191.696,00      595.848,00          417.093,60        178.754,40  

3 4 L'Aquila       980.880,00       490.440,00           343.308,00         147.132,00  

Totale CH+AQ   2.172.576,00   1.086.288,00          760.401,60        325.886,40  
 

 

2. Coordinate bancarie del comune di L’Aquila IBAN: IT09A0100003245401300063267; 

3. Coordinate bancarie del Comune di Chieti Conto di Tesoreria n. 63216 - IBAN 

IT20L0100003245400300063216; 

4. di dare atto che il trasferimento delle predette risorse alle Autorità Urbane di L’Aquila e Chieti 

consente alle stesse di disporre delle risorse finanziarie necessarie a conseguire il raggiungimento dei 

target del Performance Framework al 31 dicembre 2018 dell’Asse VII del POR FESR 2014-2020, per 

cui si rende necessario dare esecuzione alla presente determinazione prima possibile; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”, e alle 

Autorità Urbane dei Comuni di L’Aquila e Chieti; 

6. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni e dal D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii e nel sito Istituzionale della Regione Abruzzo nella Sezione dedicata al POR FESR 

2014/2020. 

 

                                                          Il DIRETTORE 

                                                                  dott. Vincenzo Rivera 

(firmato digitalmente) 

 

           L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Ing. Maria Antonietta Marini  

 (Firmato elettronicamente) 

Ing. Maria Antonietta Marini  

(Firmato elettronicamente) 

 

      Dott.ssa Elena Sico 

 (Firmato elettronicamente) 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FESR\POR FESR 2014 - 2020\ASSE VII\MATERIALE 
ROTABILE\2_PROCEDURA_NEGOZIATA\9.Aggiudicazione\Troiani/Trasferim_CH_AQ per Troiani 


